1478, marzo 1 

Martino Paolo Nibia dedica a Guglielmo VIII, marchese di Monferrato, 

l’edizione della Commedia dantesca col commento di Iacopo della Lana, che 
pubblica a Milano per i tipi di Ludovico e Alberto “Piemontesi”. 

Nidobeatina, f 1 r-v. 

Divo Guilielmo Marchioni Montisferrati, militiae supremo duci, Sacri Ro-

mani Imperii Principi Vicarioque perpetuo. Martinus Paulus Nidobeatus nova-
riensis p. f. d.  

Dantis Aldigerii clarissimi poetae florentini Comediam cum nuper accepis-
sem in manus, ut inter magnarum rerum curas ex cede nepharia divi principis 
Galeacii ingruentes, quem tu ducem imprimis pro vetere amicicia (sic) indisso-
lubilique affinitate, et caeteri boni haud secus ac erat par imortalem esse cu-
piebatis, aliqua si possem moerori meo solatia invenirem, ita sum eius stilo ma-
teriaque delectatus, ut cum lectando lenimen maximum coepissem, in admira-
tionem etiam venerim quonam pacto poeta unus complecti omnia a saeculi pri-
mordiis per quoscunque rerum scriptores memoriae traddita, virosque celebres 
seu merendo seu demerendo ad sua usque tempora tam brevi opusculo potuerit 
perstrinxisse. Quid enim, per immortalem Deum, Dantes noster omisit intactum? 
Historiam, fabulam, philosophiam, liberales mecanicasque et exceptivas quas 
vocant artes, cosmographiam, theologiam, quae summum ad bonum ducit, iis 
libris non solum tacta decenter, sed enucleata diligenter, disputata subtiliter, de-
cisa eleganter invenies1. O sacer et magnus non iam vatum, ut Lucanus inquit, 
sed vatis ethrusci labor: omnia fato eripis et populis donas mortalibus evum. Mi-
ratus deinde vi carminis, vicem eius indolui, quod in tanta imprimentium copia, 
quibus magna Italia Germaniaque et totus prope orbis exuberat, nemo illius ac-
curatius imprimendi animum curamve susceperit, cum tamen innumerabiles libri 
blattarum ac tinearum future epule sint impressi. Itaque, Princeps optime Gui-
lielme, tuo etiam rectissimo iudicio nephas ratus tam celebrem poetam ab ingra-
ta aut immemori arte destitutum silentio tenebrisque obrutum pati ultra non po-
tui. Sed Guido Terzago, nobili insubri summo ingenio ac diligentia viro, persua-

* Nella trascrizione dei testi a stampa ho modernizzato la divisione delle parole, l’uso delle maiusco-

le e della punteggiatura; ho distinto u da v; ho sciolto le abbreviature; ho corretto i refusi più evidenti, 
segnalandoli in nota. 
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si uti per idoneos homines negocium conficeret commentumque apponeret, ut 
docti pariter et indocti percipere fructum iusti laboris possint. Sunt enim obscura 
permulta, cum idiomate tum sententiis, que tibi quidem excellenti ingenio atque 
doctrina principi ceterisque viris eruditissimis esse clara per se atque aperta pos-
sunt, multitudini sine commento non possunt. Commentatos certe in hanc Co-
mediam non ignoro admodum octo graves et eruditos viros Franciscum impri-
mis, deinde Petrum, Dantis filios, Iacobum Lanaeum bononiensem, Benvenutum 
Ymolanum, Iohannem Boccatium, fratrem Ricardum carmellitam, Andream Par-
thenopeium et nostra etate Guinifortum Barzizium bergomensem, oratorem eun-
dem gravem et iureconsultum disertissimum; quos omnis et perlegisse me et 
singulorum doctrinam ac diligentiam sepe admiratum fuisse confiteor; pares 
enim fere omnes omnibus ingenio, elloquio, doctrina, diligentia videbantur. Sed 
Iacobus Lanaeus materna eadem et bononiensi lingua superare est visus, cum sit 
illa urbs ita in umbilico Italie posita ut assiduo commertio non tersa solum voca-
bula sed provintiis omnibus etiam communia habeat; nec minore gratia dignita-
teque sit in Italia bononiensis sermo quam laconicus olim in Grecia fuit. Equi-
dem haud abnuerim ullam esse sententiam, ullum paulo obscurius verbum quod 
non commentator noster infima etiam ingenia sortitis intelligendum prebeat. Et 
nos aliquibus locis pleraque coniunximus, aut usu comperta aut ex diversis auc-
toribus et annalibus tanquam ex fluminibus derivata, que cum iuvare, tum etiam 
delectare legentem possint. Ergo hunc vatem veluti denuo ab inferis extractum 
contentus reddidisse mondo tibi potissimum dedicavi; quem scio non civili so-
lum et bellica laude, sed litteralibus etiam studiis et cum presenti et cum omni 
retroacta etate certare. Ac nescio ne eo sis admirabilior quod miti imperio subdi-
tos, prudenti consilio finitimos federatosque, qui te veluti Hamonis vel Apollinis 
oraculum adeunt, regendo sufficias, quam quod talibus distentus curis surripere 
te ipsum tibi multasque horas quottidie impendere studio possis, C. Cesarem sci-
licet imitatus, quem ne inter bella quidem litterarum oblitum, ullum unquam 
diem lectionis expertem tradduxisse ferunt. Scis enim me tecum per annos sep-
tem et viginti legisse sepe, sepe legenti affuisse; sepissime admiratum cum tu 
vixdum pubes, Martem secutus qui abhorret a litteris, evum omne tela inter gla-
diosque versaveris, unde tantam hauseris disciplinam, quantam vix ulli eorum 
hausisse contigit qui totos annos cum summa diligentia ac studio inter philoso-
phantium cathedras sunt versati. Sed ita est. Ego te semper, dive Guilielme, 
atque adeo cuncti mortales divinum hominem ac veluti quoddam numen e sinu 
Iovis delapsum existimavimus. Neque hoc profecto pro nihilo, cum tu multa so-
lus peragas que multi singula agere nequaquam possunt. Accedit ad hec et vul-
gata in omnes liberalitas ac mansuetudo tua; et precipua quedam in me pietas 
atque munificentia, qua mihi per annos septem et viginti et domi et foris munia 
queque non tamquam servo, sed uti fiduciario homini mandando esse inter viros 
bonos voluisti, et large donando, egere meque meosque posteros noluisti. Quis 
non igitur nature iniuriam factam putaret si non ipse quoque perpetua fide atque 
offitio tibi veluti glebe adscriptus has primitias tanquam lari ac genio consecra-
rem? Emendatum sane opus accipies; nec si quid inemendatum offenderis, auc-
toris potius quam impressoris incuriam accusabis. Vale principum decus. Me-
diolani. Kalendis Martiis. Mcccclxxviii. 
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<1478, marzo 1> 

Martino Paolo Nibia celebra la grandezza di Dante con un’elegia latina indi-

rizzata al lettore della sua edizione. 

Nidobeatina, f 5 v.  

M. P. N. N. ad lectorem. 

 Ecce pater vatum Dantes dignissimus aris 
2   pinguibus, eterni carminis auctor adest. 
 Ausus avernales descendere vivus ad undas, 
4   quoque pii manes crimina fonte lavant. 
 Nemo mihi Enean, nemo Orphea, Thesea nemo, 
6   nemo mihi Alciden Perithoumque canat. 
 Que prisci cecinere viri, gessere novelli 
8   omnia danteus dat tibi nota labor. 
 Hic pecudes frugesque canit; idem erigit urbes; 
10   floribus ornat agros; militiamque sonat. 
 Irruit in mores; summo nec parcit honori; 
12   templa ducesque notat; pulpita, rura, forum. 
 Pondera, mensuras, numeros et tempora monstrat; 
14   deque suo dulcis fabula fonte fluit. 
 Ille per immensum cosmographus ambulat orbem; 
16   ethera conscendit, celsa per astra volat. 
 Signiferumque polum scandens leve regna tonantis 
18   lustrat, et angelicis agmina mixta choris. 
 Esse nihil certum est quod non sua musa reponat; 
20   dic quid eum lector non cecinisse putes. 
 Quinetiam obscurum gravior si forte poesis 
22   personat, id certo nomine glossa refert. 
 Glossa salebrosum quotiens modulamine carmen 
24   indiget, ad faciles ducere prompta modos. 
 Adde quod in plenos lucubrata volumina nervos 
26   rettulit exacti cura laborque viri. 
 Hic tibi commentis digestum ex omnibus unum 
28   parsit, et equato carmine clausit opus. 
 Neve sit errandum querenti singula: prorsus 
30   signavit propriis invenienda locis. 
 Ergo quis impressum tanto molimine vatem 
32   non emat et multo protinus ere paret? 
 Huc, puer, huc centum iusto fer pondere nummos: 
34   hoc ego plus omni carmine carmen emo. 
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1457, febbraio 20 

A Casale, nella casa di Antonio Vistarini, maestro delle entrate marchionali2, 
Martino Paolo Nibia, come procuratore dell’“egregius legum doctor dominus” 
Serafino, suo padre, dichiara di aver ricevuto il saldo di un pagamento per una 
vendita di rame, argento e altre merci, fatta nel 1445 dal defunto Filippo Nibia, 
suo nonno. 

ASAL, ANM, cart. 1032, notaio Giovanni Capelli,  minuta. 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCCLVII Indicione 

Va die XX mensis februarii. Actum in Casali Sancti Evaxii vercelensis diocesis, 
in cantono Vacharii, videlicet in domo habitationis egregii domini Antonii Vi-
starini, marchionalis intratarum magistri, et presentibus Iohanne Petro Corun de 
predicta terra Casalis et Bartholameo de Formarcho alias de Vogonia et Iacobo 
de Fornarcho, omnibus habitatoribus predicte terre Casalis et notis testibus ad 
infrascripta omnia et singulla vocatis et rogatis. In quorum testium et mey infra-
scripti notarii presentia. Ibidem nobilis et egregius dominus Martinus Paulus de 
Nibia, tamquam procurator et procuratorio nomine egregii legum doctoris domi-
ni Seraphini de Nibia eius patris de Novaria, de cuius procura et mandato constat 
publico instrumento fieri rogato et in publicam formam extracto per Iacobum de 
Moninum, notarium publicum novarienssem, sub anno Domini M°CCCCLVI 
proxime preterito, die XII menssis Ianuarii, fuit confessus et contentus habuisse 
et recepisse a Petro filio condam Girardi Tubero de Fornarcho alias de Vogonia, 
habitatore Sancti Salvatoris Montisferrati, presente et acceptante etc., libras 
XXV et solidos XII imperialium pro resto et completa solucione omnium debi-
torum contentorum in duobus instrumentis fieri rogatis et in publicam formam 
extractis per Iohannem Nicolinum notarium novarienssem sub anno Domini 
M°CCCCXLV Indicione octava die XXII menssis februarii, in quibus instru-
mentis apparet obligatus dictus Petrus videlicet in uno insolidum de libris XVIII 
et solidis XIIII pro argento et aramo et alias res (sic) sibi traditas per condam 
Philipum patrem prefacti domini Seraphini, et in alio apparent obligati ipse Pe-
trus, Mafeus dictus Forlius de Fornarcho et quilibet ipsorum insolidum de libris 
XXXVII, et dictus Petrus et Iohannes filius emancipatus Maffiolli de Fornarcho 
et quilibet eorum insolidum [de] libris IIIIor solidis X. Et de quibus libris XXV 
solidis XII imperialium et etiam de florenis decem pro interesse, secundum for-
mam statutorum comunis Novarie, quos florenos decem dictus Petrus solvere 
promissit prefacto domino Martino Paulo dicto nomine hinc ad calendas menssis 
Iunii proxime futuras, constat publico instrumento fieri rogato per me notarium 
infrascriptum de anno presenti die XXVII menssis Ianuarii proxime preteriti. 
Exceptioni non habitorum et non receptorum dictarum librarum XXV et solido-
rum XII – pro completa solucione omnium contentorum in dictis duobus instru-

2 Non va dimenticato che Martino Paolo Nibia sposò (prima o dopo questa data?) Taddea Vistarini, 

sicuramente imparentata con Antonio. 
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mentis; que instrumenta ipse dominus Martinus traddit dicto domino Petro ut 
valeat ius suum consequi contra alios nominatos in ipsis instrumentis – per 
ipsum egregium dominum Martinum Paulum dicto nomine ab ipso Petro, et spey 
future promissionis et numerationis et receptionis omnino renuntians. Liberans 
dicto nomine, quitans et absolvens predictum Petrum, presentem et stipulantem 
per se et suos heredes, ab omnibus et singullis que vigore dictorum instrumento-
rum dicto Petro seu aliis in ipsis instrumentis nominatis petere potuisset seu pos-
set dictus dominus Seraphinus seu ipse dominus Martinus eius nomine, salvis 
tamen dictis florenis decem pro dicto interesse, quos consequi vult et intendit ab 
ipso Petro. Quam quidem confessionem, quitacionem et liberationem predictus 
dominus Martinus Paulus dicto nomine promissit et convenit dicto Petro, pre-
senti et stipulanti ut supra, semper et perpetuo habere et tenere ratam, gratam et 
firmam, et nullo unquam tempore contrafacere vel venire ipsumque non mole-
stare nec molestari facere occaxione dictorum duorum instrumentorum, sub in-
tegra refectione et restitutione omnium et singullorum dampnorum, expensis et 
interesse litis et extra, que, quas et quod dictus Petrus sive alius dicta de terra (?) 
ex sociis suis faciat, substineat vel habeat in iudicio et extra. [...] Precipientes 
deinde predictus dominus Martinus Paulus et dictus Petrus de predictis omnibus 
et singullis per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum ad 
laudem sapientis semper reficiendum si fuerit opportunum. 

4 

1481, marzo 28 

Il “magnificus aureatus miles” Martino Paolo Nibia, consigliere e segretario 
marchionale, signore del feudo di Pombia “districtus Novarie”, fa rogare (nel 
suo palazzo di Casale sito in cantone Vacaro) un atto di procura per vincere la 
renitenza del comune di Pombia a pagargli i tributi sull’imbottatura del vino e 
del grano. 

ASAL, ANM, cart. 2580, notaio Antonio Mussi, minuta.  

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCCLXXXI Indicio-

ne XIIII die XXVIII mensis Marcii. Actum in civitate Casalis in cantono Vacha-
rii in camera cubiculari domorum infrascripti magnifici domini Martini Pauli et 
presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula vocatis et rogatis, providis 
viris Antonio Zorra cive casalensi et Iohanne Antonio de Caciis de Paltrengho, 
novariensis diocesis, ambobus notis et idoneis. In quorum testium et mei infra-
scripti notarii presentia. Ibique magnificus aureatus miles dominus Martinus 
Paulus de Nibia, filius quondam domini Serafini, marchionalis consciliarius et 
secretarius, dicens et protestans impresentia suprascriptorum testium et mei no-
tarii infrascripti verbum habuisse et habere notitiam et scientiam nobilem virum 
dominum Thomam filium quondam domini Bartholomei de Caciis, civem nova-
riensem, una cum notario et testibus accesisse (sic), nomine eiusdem domini 
Martini Pauli, ad locum Pombie, districtus Novarie, infeudatum ipsi magnifico 
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domino Martino Paulo, pro faciendo discripcionem vini et grani obligati ad im-
botaturam solvendam ipsi domino Martino Paulo, et cum3 fuisset per consules et 
homines ac etiam cives et nobiles ibidem habitantes ac merchantes ... et obvia-
tum ne dicta descriptio fieret, eundem dominum Thomam, nomine eiusdem do-
mini Martini Pauli, quedam fecisse precepta et aliam omnem instanciam oppor-
tunam pro huiusmodi discriptione conficienda, prout constare dicitur publico in-
strumento fieri rogato Balzarino Cacie notario publico novariensi anno 
MCCCCLXXX et die in eo contento; et perseverantibus dictis consulibus, 
hominibus et civibus ac nobilibus in eorum proposito et contumacia prohibentes 
ne dicta descriptio fieret, eundem dominum Thomam, in contumacia eorundem, 
nomine et vice prefacti domini Martini Pauli extimasse in dicta terra Pombie cir-
ca botallos vini quatuorcentum et sachos quatuorcentum grani et bladorum, pro 
quibus dicti cives, nobiles et homines ad imbotaturam solvendam tenentur; de 
qua extimacione dicitur constare publico instrumento fieri rogato notario publico 
ut supra. Ea omnia et singula sic ut supra premittitur gesta suo nomine et facta, 
certificatus ad plenum de ipsis, ratificavit et approbavit et laudavit, ac tenore 
presentis publici instrumenti ex eius certa scientia et animo deliberato ac sponte 
et omnibus melioribus modo, iure, via, forma et causa quibus magis melius et 
validius potuit et potest, ratificat, laudat et approbat. Et volens insuper dictam 
extimacionem ut convenit exequucioni demandare et super ea pecuniam ipsi 
domino Martino Paulo debitam exigi, non revocans quempiam alium suum pro-
curatorem hactenus per eum seu ... constitutum sed pocius illum confirmando, 
fecit, constituit, creavit et solempniter ordinavit, ac facit, constituit, creat et so-
lempniter ordinat eius veros nuncios, missos, procuratores ac actores et quicquid 
melius de iure dici et esse possunt, videlicet prefactum dominum Thomam Ca-
ciam, Bernardinum eiusdem domini Thome filium, et Iohannem de Romeis de 
Varali Pombie, absentes tamquam presentes et quemlibet eorum insolidum ita 
quod ... melior conditio non existat, sed quod unus inceperit alius mediare et 
prosequi valeat, specialiter et expresse ad nomine et vice dicti domini consti-
tuentis et pro eo exigendum et consequendum suprascriptam imbotaturam et   
extimacionem de quibus supra et sic ut supra premittitur factam, et ipsius exe-
quucionem petendum et consequendum coram quocumque iudice, vicario et 
magistratu, et specialiter coram domino potestate Varalis et Pombie; et solucio-
nem dicta de causa recipiendum ac de receptis confessionem, quitacionem et li-
beracionem faciendum, et quatenus expediat, et eisdem procuratoribus vel alii 
ipsorum visum fuerit expedire descripcionem et extimacionem ipsam de novo 
facere et fieri facere exequendum et consequendum et recipiendum, et sic ut su-
pra premittitur de receptis confitendum, quitandum et liberandum, et de premis-
sis et quolibet premissorum unum et plura instrumentum et instrumenta uni et 
pluribus notario et notariis fieri rogandum. [...]. De et super quibus omnibus et 
singulis prefactus dominus Martinus Paulus precepit per me notarium infrascrip-
tum fieri debere publicum instrumentum dictamine sapientis si opus fuerit. 

3 cum] dum nella minuta. 
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3 cum] dum nella minuta. 
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1486, febbraio 1 

Nel palazzo casalese dei signori Natta, dove abita l’“egregius dominus magi-

ster” Albertino de Clericis di Crescentino, “rector scolarum civitatis Casalis”, 
Vasino Ressico di Palazzolo e Simone Ferro rimettono a Guglielmo Cernola e 
allo stesso Albertino de Clericis la risoluzione di una loro controversia concer-
nente certi beni ereditari. Presenzia, tra i testimoni, Bernardino Clerico di Cre-
scentino, balestriere marchionale. 

ASAL, ANM, cart. 2580, notaio Antonio Mussi, minuta con pessima grafia (che non 

compromette comunque la perspicuità dei dati essenziali del doc.). 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem MCCCCLXXXVI Indi-

cione IIIIta die primo februarii. In civitate Casalis, in cantono Montaroni, in do-
mibus spectabilium dominorum de Natis, residentia egregii domini magistri Al-
bertini de Clericis Crescentini, rectoris scolarum civitatis Casalis, et presentibus 
testibus infrascriptis. Ibique cum vertantur certe differentie, littes et discordie 
per et inter egregium dominum magistrum Vaxinum de Resicho Palazolii, ar-
tium et phisice magistrum, ex una, et egregium magistrum Symonem de Ferro, 
artium et phisice studentem, ex alia, partibus, occaxione bonorum hereditatis 
quondam Spihette, filie quondam magistri Bartholomey (?) de Ferro de Palazo-
lio, civis papiensis, ac omnium et singulorum dependentium ... connexorum ab 
eadem hereditate. Ecce quod, volentes parcere sumptibus et expensis, fecerunt et 
faciunt plenum, amplum et verum compromissum de predictis omnibus etc. [...] 
de iure et de facto et de amicabili composicione et concordia prout ipsis videbi-
tur in egregium dominum Gulielmum Cernolam, magistrorum marchionalium 
intratarum, et egregium dominum magistrum Albertinum suprascriptum [...] sub 
pena periurii et ducatorum centum auri parti attendenti pro dimidia ciphra et pro 
alia dimidia ad arbitrium ellectorum compromissorum. Que pena soluta etc. vo-
lentes durare presens compromissum per mensem proxime futurum februarii, 
cum potestate prorogandi ... prout eis videbitur [...] et presentibus nobili et egre-
gio Petro ... de Monteceprello (?), potestate Crescentini, et Bernardino Clerico 
de Crescentino, balisterio illustrissimi domini Marchionis. [...]. 

6 

1491, febbraio 16 

Nel chiostro della cattedrale casalese, nella casa prepositurale, Zanino Rota, 
ministro e rettore dell’Ospedale di Santa Maria delle Grazie, vende, col consen-
so delle autorità ecclesiastiche e del marchese, una casa con sedime di proprietà 
dell’Ospedale, sita in cantone Brignano, all’“egregius dominus magister” Uber-
tino de Clericis di Crescentino, “civis et rector scolarum civitatis Casalis”, per il 
prezzo di 1699 lire, 13 soldi, 5 denari imperiali. 
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ASAL, ANM, cart. 2872, notaio Comone Pellizzoni, minuta. Nella medesima cartella 
si trova una minuta in forma breve dello stesso doc.  

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pa-

teat evidenter et notum sit quod currente anno a nativitate eiusdem Domini mil-
lesimo quadrigentesimo nonagessimo primo Indicione nona die vero decima 
sexta mensis februarii, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum presen-
tia personaliter constitutus in civitate Casalis, in claustro ecclesie Cathedralis, 
videlicet in domo prepositure dicte ecclesie et coram venerandis et circumspectis 
viris domino Petro de Aynardis, iuris utriusque doctore, canonico aquensi et vi-
cario generali reverendissimi domini domini Episcopi casalensis et eius curie 
episcopalis casalensis, et Angelo de Sanctogeorgio ex comitibus Blandrate, pre-
posito dicte ecclesie casalensis, in hac parte iudicibus, commissariis et executo-
ribus apostolicis auctoritate apostolica specialiter deputatis ad consentiendum et 
consensum sedis apostolice prestandum in venditionibus bonorum venerandi ho-
spitalis Sancte Marie Gratiarum dicte civitatis Casalis que vendi et alienari pro-
ponuntur pro comodo et utilitate dicti hospitalis pro emptione aliorum bonorum 
dicto hospitali magis utilium, prout de potestate dictorum dominorum commis-
sariorum constat litteris sive bullis apostolicis sanctissimi domini domini nostri 
Sixti divina providentia pape IIII inferius insertis et copiatis4, venerabilis domi-
nus Zaninus de Rota, minister et rector dicti hospitalis Sancte Marie Gratiarum 
civitatis Casalis, nomine et vice dicti hospitalis ac etiam procuratorio nomine 
illustrissimi domini domini nostri domini Bonifatii marchionis Montisferrati, pa-
troni dicti hospitalis, prout de suo mandato constat litteris inferius insertis et co-
piatis, de voluntate, consensu et auctoritate prefatorum dominorum commissa-
riorum apostolicorum, dedit, vendidit et traddidit ac dat, vendit et traddit iure 
proprio et imperpetuum ac in liberum et franchum allodium egregio domino 
magistro Ubertino de Clericis de Crescentino, civi et rectori scolarum dicte civi-
tatis Casalis, ibidem presenti, stipulanti et ementi pro se suisque heredibus et 
successoribus ac habituris ius et causam ab eo, domum unam muratam, cupatam 
et solariatam pro parte, cum sedimine, sitam in dicta civitate Casalis, in cantono 
Brignani, choeret via publica a duabus partibus, ab alia Ubertinus de Lu, ab alia 
heredes quondam Ruffini Marioni et ab alia Vaxinus de Castello, salvis aliis ve-
rioribus choherentiis si que sint; que domus cum sedimine est dicti hospitalis 
Sancte Marie Gratiarum casalensis et alias erat confratrie Sancti Spiritus Casalis 
et fuit annexata dicto hospitali per prelibatum sanctissimum dominum dominum 
nostrum Sixtum papam IIII, prout de unione et annexione constat bullis sive lit-
teris apostolicis prelibati sanctissimi domini domini nostri pape inferius insertis 
et copiatis. Ad habendum, tenendum et possidendum [...]. Et hoc pro pretio ac 
nomine veri et iusti pretii dicte domus cum sedimine ut supra venditorum libra-
rum mille sexcentum nonaginta novem, solidorum XIII et denariorum quinque 
imperialium, quo extimata fuit valore per Ansermum Corbellarium et Franci-
scum Perronum, cives et agrimensores casalenses, ut apparet per quandam li-
stam, ut asserit ipse dominus minister et ipse dominus magister Ubertinus,  
scriptam et subscriptam manu dicti Ansermi; et quam domum cum sedimine as-

4 Ma nel doc. queste bolle e lettere (con le altre menzionate in seguito) non risultano trascritte. 
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magistro Ubertino de Clericis de Crescentino, civi et rectori scolarum dicte civi-
tatis Casalis, ibidem presenti, stipulanti et ementi pro se suisque heredibus et 
successoribus ac habituris ius et causam ab eo, domum unam muratam, cupatam 
et solariatam pro parte, cum sedimine, sitam in dicta civitate Casalis, in cantono 
Brignani, choeret via publica a duabus partibus, ab alia Ubertinus de Lu, ab alia 
heredes quondam Ruffini Marioni et ab alia Vaxinus de Castello, salvis aliis ve-
rioribus choherentiis si que sint; que domus cum sedimine est dicti hospitalis 
Sancte Marie Gratiarum casalensis et alias erat confratrie Sancti Spiritus Casalis 
et fuit annexata dicto hospitali per prelibatum sanctissimum dominum dominum 
nostrum Sixtum papam IIII, prout de unione et annexione constat bullis sive lit-
teris apostolicis prelibati sanctissimi domini domini nostri pape inferius insertis 
et copiatis. Ad habendum, tenendum et possidendum [...]. Et hoc pro pretio ac 
nomine veri et iusti pretii dicte domus cum sedimine ut supra venditorum libra-
rum mille sexcentum nonaginta novem, solidorum XIII et denariorum quinque 
imperialium, quo extimata fuit valore per Ansermum Corbellarium et Franci-
scum Perronum, cives et agrimensores casalenses, ut apparet per quandam li-
stam, ut asserit ipse dominus minister et ipse dominus magister Ubertinus,  
scriptam et subscriptam manu dicti Ansermi; et quam domum cum sedimine as-

4 Ma nel doc. queste bolle e lettere (con le altre menzionate in seguito) non risultano trascritte. 
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serunt esse starii unius tabularum octo pedum decem et onciarum quinque. De 
quo quidem pretio dictus dominus magister Ubertinus exbursavit et numeravit 
ibidem manualiter et actualiter, de mandato et impositione prefatorum domino-
rum commissariorum apostolicorum, in manibus domini Francisci Papalardi, ci-
vis et mercatoris Casalis ibidem presentis et recipientis, florenos tricentum sive 
libras quatuorcentum octuaginta imperialium. Et quas libras quatuorcentum oc-
tuaginta imperialium in auro et in moneta, dictus dominus Franciscus Papalardus 
habuit et recepit, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum et dictorum 
dominorum commissariorum, ad preservandum et custodiendum ad usum et uti-
litatem dicti hospitalis, prout disponitur ex tenore bullarum apostolicarum. Et 
quas libras quatuorcentum octuaginta imperialium ipse dominus Franciscus Pa-
palardus preservare et custodire promisit et exinde exbursare in usum et utilita-
tem dicti hospitalis ad omne mandatum dictorum dominorum commissariorum, 
in pace et sine lite [...]. Residuum vero totius dicti pretii dicte domus et sedimi-
nis, dictus dominus magister Ubertinus emptor promisit et promittit dicto domi-
no ministro et mihi notario infrascripto, stipulantibus et recipientibus nomine et 
vice dicti hospitalis, solvere et exbursare ad usum et utilitatem ipsius hospitalis, 
in manibus illius in cuius manibus prefati domini commissarii apostolici man-
dabunt et ordinabunt exbursari debere, infra quatuor annos proxime venturos, 
videlicet hinc ad annum unum proxime venturum libras quatuorcentum octua-
ginta imperialium; restum vero in tribus annis sequentibus, videlicet tertiam par-
tem dicti resti quolibet anno. In pace et sine lite [...]. 

Presentibus ibidem venerabilibus viris domino Bonifatio de Sanctogeorgio 
ex comitibus Blandrate et domino Nicolao de Meis, ambobus canonicis dicte ec-
clesie Cathedralis casalensis, testibus ad premissa omnia et singula vocatis, notis 
et rogatis. 

7 

1491, febbraio 16 

Nel chiostro della cattedrale casalese, nella cancelleria della curia vescovile, 
Zanino Rota, ministro dell’Ospedale di Santa Maria delle Grazie, dichiara di do-
ver pagare, per conto dell’Ospedale, 300 fiorini milanesi a Ubertino Clerico di 
Crescentino. Il rogito non chiarisce la ragione di tale pagamento; precisa soltan-
to che tale somma è stata versata al marchese di Monferrato per il sussidio im-
posto sui benefici ecclesiastici monferrini in favore dell’Ospedale. 

ASAL, ANM, cart. 2872, notaio Comone Pellizzoni, minuta. 

M°CCCCLXXXXprimo Inditione VIIII die XVI februarii. Actum Casali in 

claustro ecclesie cathedralis, videlicet in canzellaria curie episcopalis, presenti-
bus nobili Philippo de Alba et magistro Dominico filio quondam magistri Anto-
nii de Cilavegna, civibus Casalis, testibus. 

Ibique venerabilis dominus Zaninus de Rota, minister hospitalis Sancte Ma-
rie Gratiarum civitatis Casalis, dixit et sponte confessus fuit se nomine et vice 
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dicti hospitalis dare et solvere debere et teneri egregio domino magistro Uberti-
no de Clericis de Crescentino, civi casalensi, ibidem presenti et acceptanti per se 
suosque heredes et successores, florenos tricentum Mediolani, ad rationem soli-
dorum XXXII imperialium pro singulo floreno. Et hoc responsorio nomine illu-
strissimi domini domini nostri Marchionis. Et quos florenos tricentum idem do-
minus minister asserit prelibatum illustrissimum dominum dominum Marchio-
nem sibi acceptasse et intrasse in solutione subsidii tangentis hospitale predic-
tum, nuper impositi per sanctissimum dominum dominum nostrum dominum 
Innocentium papam VIII super benefitiis et fructibus benefitiorum totius dominii 
Montisferrati, ad utilitatem et comodum prelibati illustrissimi domini domini no-
stri Marchionis. Quos florenos tricentum ipse dominus minister eidem domino 
magistro Ubertino, presenti et acceptanti, solvere promisit hinc ad annum unum 
proxime venturum in pace et sine lite etc., cum damnis, expensis et interesse 
etc., sub yppotheca et obligatione bonorum suorum etc., renuntiando etc., preci-
piendo etc. 

8 

1500, gennaio 20 

In cantone Brignano, nella casa del defunto Ubertino Clerico “olim rector 
scolarum civitatis Casalis”, Caterina, vedova di Ubertino, in qualità di tutrice e 
amministratrice del figlio e a nome degli eredi del detto Ubertino, salda il paga-
mento della casa acquistata dal marito nel 1491, versando agli agenti 
dell’Ospedale 166 lire, 13 soldi e 6 denari imperiali. 

ASAL, ANM, cart. 2872, notaio Comone Pellizzoni, minuta. Nella cart. 2074 (dello 

stesso notaio) si trova un’altra minuta del medesimo doc., in forma breve. Trascrivo 
l’atto della cart. 2872. 

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pa-

teat evidenter et notum sit quod cum alias nobilis et egregius dominus magister 
Ubertinus de Clericis de Crescentino, olim rector scolarum civitatis Casalis, 
emerit ab hospitale Sancte Marie Gratiarum eiusdem civitatis domum cum se-
dimine sitam in ipsa civitate Casalis in cantono Brignani, choeret via publica a 
duabus partibus, ab alia Ubertinus de Lu et ab alia heredes quondam Ruffini Ma-
rioni et ab alia Vaxinus de Castello, pro pretio librarum mille sexcentum nona-
ginta novem solidorum XIII et denariorum V imperialium, ut de emptione ipsa 
constat publico instrumento per me notarium infrascriptum recepto sub anno 
Domini millesimo quadringentesimo nonagessimo primo Inditione VIIII die 
XVI mensis februarii. Et de ipsis libris mille sexcentum nonaginta novem solidis 
XIII et denariis quinque exbursaverit ipse magister Ubertinus et deposuerit libras 
quatuorcentum octuaginta imperialium penes dominum Franciscum Papalardum, 
depositarium nomine dicti hospitalis, prout infrascripta domina Catherina, uxor 
dicti domini magistri Ubertini, asseruit constare alio publico instrumento per me 
notarium infrascriptum recepto. Item et exbursaverit alias libras novemcentum 
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emerit ab hospitale Sancte Marie Gratiarum eiusdem civitatis domum cum se-
dimine sitam in ipsa civitate Casalis in cantono Brignani, choeret via publica a 
duabus partibus, ab alia Ubertinus de Lu et ab alia heredes quondam Ruffini Ma-
rioni et ab alia Vaxinus de Castello, pro pretio librarum mille sexcentum nona-
ginta novem solidorum XIII et denariorum V imperialium, ut de emptione ipsa 
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Domini millesimo quadringentesimo nonagessimo primo Inditione VIIII die 
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XIII et denariis quinque exbursaverit ipse magister Ubertinus et deposuerit libras 
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notarium infrascriptum recepto. Item et exbursaverit alias libras novemcentum 
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sexaginta dicto hospitali, acceptatas per illustrissimum dominum dominum no-
strum Marchionem, ut similiter dicta domina Catherina, uxor dicti quondam 
domini magistri Ubertini, asserit constare alio publico instrumento desuper con-
fecto et ex libris venerabilis domini Zanini Rote, alias ministri dicti hospitalis. 
Item et alias libras nonaginta tres depositatas sive repositas in archivio ecclesie 
cathedralis casalensis. Hinc fuit et est quod hodie personaliter constituta supra-
scripta domina Catherina, tutorio et administratorio nomine filiorum et heredum 
quondam5 dicti domini magistri Ubertini de Clerico, in presentia mei notarii et 
testium infrascriptorum, cum consensu et voluntate reverendi domini Bonifatii 
de Pichis, vicarii reverendissimi domini domini Episcopi casalensis et in hac 
parte commissarii apostolici, necnon domini Antonii Bazani, unius ex presiden-
tibus dicto hospitali, et nobilis Francisci Tasche, gubernatoris eiusdem hospita-
lis, presentium et consentientium et sic mandantium eidem domine Catherine, 
dedit, traddidit, numeravit et exbursavit, pro integra et completa solutione supra-
scriptarum librarum mille sexcentum nonaginta novem solidorum XIII et dena-
riorum quinque imperialium in summa, libras centum sexaginta sex solidos XIII 
et denarios VI imperialium nobili Io. Bartholomeo Salmatie de Fraxineto, ibi-
dem presenti et acceptanti nomine dicti hospitalis Sancte Marie Gratiarum Casa-
lis. Et quas libras centum sexaginta sex solidos XIII et denarios VI imperialium 
ipse nobilis Io. Bartholomeus Salmatia habuit et recepit realiter in pecuniis   
numeratis6 in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ab ipsa domina 
Catherina pro resto et integra solutione pretii bonorum per ipsum nobilem Io. 
Bartholomeum venditorum dicto hospitali, de qua venditione constat publico in-
strumento hodie per me notarium infrascriptum recepto. Ex quo ipsi dominus 
Bonifatius Pichus, vicarius et commissarius, dominus Antonius Bazanus et nobi-
lis Franciscus Tascha, nomine et vice dicti hospitalis quittarunt, liberarunt et ab-
solverunt, ac tenore huius publici instrumenti quittant, liberant et absolvunt dic-
tam dominam Catherinam, presentem et acceptantem dicto nomine, ac filios et 
heredes quondam7 dicti domini magistri Ubertini de Clerico meque notarium 
publicum infrascriptum, stipulantem et acceptantem nomine et vice suprascrip-
torum heredum, a dictis libris mille sexcentum nonaginta novem solidis XIII et 
denariis VI imperialium, cum pacto valido et solemni de ulterius ipsas libras et 
solidos ac denarios decetero non pettendo. De quibus omnibus et singulis ro-
garunt et iusserunt tam ipsi dominus Bonifatius, dominus Antonius Bazanus, 
Franciscus Tascha, quam ipsa domina Catherina fieri debere per me notarium 
infrascriptum unum8 publicum instrumentum. Acta fuerunt premissa in ipsa civi-
tate Casalis, in cantono Brignani, videlicet in ipsa domo dicti quondam domini 
Ubertini de Clerico, anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quingentesimo 
Inditione tertia die vero vigessima mensis Ianuarii. Presentibus ibidem nobili 
Bonzanino de Alba, magistro Iohanne de Gibellinis de Villanova et magistro Io. 
Iacobo de Boneto de Fraxineto, sartore, civibus casalensibus, testibus ad premis-
sa omnia et singula vocatis, notis et rogatis. 

5 filiorum et heredum quondam] filiorum quondam et heredum nella minuta. 
6 in pecuniis numeratis] in numeratis nella minuta. 
7 ac filios et heredes quondam] ac filios quondam et heredes nella minuta. 
8 unum] unum unum nella minuta. 
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9 

1492, gennaio 25 

A San Salvatore Monferrato, Angelino Nano di Mirabello, fratello del maestro 
Domenico, “scolarum rector” nella città di Alba, vende per procura ad Anselmo 
Falzono un appezzamento di terreno del fratello Domenico sito sul territorio di 
Mirabello. 

ASAL, ANM, cart. 2073, notaio Bartolomeo Gotta,  minuta 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCCLXXXXII 

Inditione Xa die XXV mensis Ianuarii. Actum in Sancto Salvatore, in appotecha 
Petri de Castronoveto, cui coheret Lantia Rayterus et via comunis sive etc., pre-
sentibus Petro de Castronoveto, Iacobo Buzia condam Laurentii et Ansermo Ferro, 
testibus etc. In quorum testium et mey notarii infrascripti presentia etc. Ibique An-
gelinus Nanus de Mirabello, procurator et procuratorio nomine magistri Dominici 
scolarum rectoris, eius fratris, ut dicitur de suo mandato constare publico instru-
mento rogato per Anthonium de Inviciatis (?), habitatorem civitatis Albe, anno, 
mense et die in eo contentis, ad alienandum et vendendum infrascriptam petiam 
terre, promissit et convenit ac promittit et convenit, procuratorio nomine quo su-
pra, Ansermo Falzono de Mirabello, ibidem presenti, stipulanti et acceptanti suo et 
nomine fratrum suorum, eidem Ansermo facere venditionem de dicta petia terre 
que est ipsius magistri Dominici, principalis sui, modiorum trium, iacente super 
posse Mirabelli ubi dicitur ad rostallam, cui coheret Iohannes Falzonus, magister 
Dominicus Ferrrarius et Ferrandus de Castellario de Mirabello, salvis etc. Et ex 
nunc venditionem facit pro precio et nomine precii florenorum decem pro quolibet 
stario. Et ex nunc pro parte solutionis dictus Angelinus, procuratorio nomine quo 
supra, fuit confessus tacitus et contentus habuisse et recepisse a dicto Ansermo 
dante et exbursante [spazio bianco] ducentum quatraginta quinque et soldos duo-
decim actualiter numeratos, in presentia dictorum testium et mey notarii infra-
scripti, in tanto auro et moneta etc. Renuntiantes etc. Restum vero precii dicte pe-
tie terre dictus Ansermus, suo et nomine quo supra, promissit et convenit eidem 
Angelino, dicto nomine, dare, solvere et exbursare infra mensem unum proxime 
futurum ad rationem monete tunc currentis etc. Qua solutione integre facta, dictus 
Angelinus, procuratorio nomine quo supra, promissit et convenit eidem Ansermo, 
presenti et stipulanti ut supra, facere instrumentum venditionis in publicam for-
mam de dicta petia terre ut supra vendita etc. Promittentes etc. Obligantes etc. Re-
nuntiantes etc. Precipientes etc. ad laudem sapientis etc. 
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sexaginta dicto hospitali, acceptatas per illustrissimum dominum dominum no-
strum Marchionem, ut similiter dicta domina Catherina, uxor dicti quondam 
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scriptarum librarum mille sexcentum nonaginta novem solidorum XIII et dena-
riorum quinque imperialium in summa, libras centum sexaginta sex solidos XIII 
et denarios VI imperialium nobili Io. Bartholomeo Salmatie de Fraxineto, ibi-
dem presenti et acceptanti nomine dicti hospitalis Sancte Marie Gratiarum Casa-
lis. Et quas libras centum sexaginta sex solidos XIII et denarios VI imperialium 
ipse nobilis Io. Bartholomeus Salmatia habuit et recepit realiter in pecuniis   
numeratis6 in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ab ipsa domina 
Catherina pro resto et integra solutione pretii bonorum per ipsum nobilem Io. 
Bartholomeum venditorum dicto hospitali, de qua venditione constat publico in-
strumento hodie per me notarium infrascriptum recepto. Ex quo ipsi dominus 
Bonifatius Pichus, vicarius et commissarius, dominus Antonius Bazanus et nobi-
lis Franciscus Tascha, nomine et vice dicti hospitalis quittarunt, liberarunt et ab-
solverunt, ac tenore huius publici instrumenti quittant, liberant et absolvunt dic-
tam dominam Catherinam, presentem et acceptantem dicto nomine, ac filios et 
heredes quondam7 dicti domini magistri Ubertini de Clerico meque notarium 
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garunt et iusserunt tam ipsi dominus Bonifatius, dominus Antonius Bazanus, 
Franciscus Tascha, quam ipsa domina Catherina fieri debere per me notarium 
infrascriptum unum8 publicum instrumentum. Acta fuerunt premissa in ipsa civi-
tate Casalis, in cantono Brignani, videlicet in ipsa domo dicti quondam domini 
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5 filiorum et heredum quondam] filiorum quondam et heredum nella minuta. 
6 in pecuniis numeratis] in numeratis nella minuta. 
7 ac filios et heredes quondam] ac filios quondam et heredes nella minuta. 
8 unum] unum unum nella minuta. 
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In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo CCCCLXXXXII 

Inditione Xa die XXV mensis Ianuarii. Actum in Sancto Salvatore, in appotecha 
Petri de Castronoveto, cui coheret Lantia Rayterus et via comunis sive etc., pre-
sentibus Petro de Castronoveto, Iacobo Buzia condam Laurentii et Ansermo Ferro, 
testibus etc. In quorum testium et mey notarii infrascripti presentia etc. Ibique An-
gelinus Nanus de Mirabello, procurator et procuratorio nomine magistri Dominici 
scolarum rectoris, eius fratris, ut dicitur de suo mandato constare publico instru-
mento rogato per Anthonium de Inviciatis (?), habitatorem civitatis Albe, anno, 
mense et die in eo contentis, ad alienandum et vendendum infrascriptam petiam 
terre, promissit et convenit ac promittit et convenit, procuratorio nomine quo su-
pra, Ansermo Falzono de Mirabello, ibidem presenti, stipulanti et acceptanti suo et 
nomine fratrum suorum, eidem Ansermo facere venditionem de dicta petia terre 
que est ipsius magistri Dominici, principalis sui, modiorum trium, iacente super 
posse Mirabelli ubi dicitur ad rostallam, cui coheret Iohannes Falzonus, magister 
Dominicus Ferrrarius et Ferrandus de Castellario de Mirabello, salvis etc. Et ex 
nunc venditionem facit pro precio et nomine precii florenorum decem pro quolibet 
stario. Et ex nunc pro parte solutionis dictus Angelinus, procuratorio nomine quo 
supra, fuit confessus tacitus et contentus habuisse et recepisse a dicto Ansermo 
dante et exbursante [spazio bianco] ducentum quatraginta quinque et soldos duo-
decim actualiter numeratos, in presentia dictorum testium et mey notarii infra-
scripti, in tanto auro et moneta etc. Renuntiantes etc. Restum vero precii dicte pe-
tie terre dictus Ansermus, suo et nomine quo supra, promissit et convenit eidem 
Angelino, dicto nomine, dare, solvere et exbursare infra mensem unum proxime 
futurum ad rationem monete tunc currentis etc. Qua solutione integre facta, dictus 
Angelinus, procuratorio nomine quo supra, promissit et convenit eidem Ansermo, 
presenti et stipulanti ut supra, facere instrumentum venditionis in publicam for-
mam de dicta petia terre ut supra vendita etc. Promittentes etc. Obligantes etc. Re-
nuntiantes etc. Precipientes etc. ad laudem sapientis etc. 
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1503, febbraio 13 

Epistola di Domenico Nano Mirabellius indirizzata a Guglielmo IX, marche-

se di Monferrato, prefatoria e dedicatoria della Polyanthea. 

Polyanthea opus suavissimis floribus exornatum compositum per Dominicum Nanum 

Mirabellium, civem Albensem artiumque doctorem, ad communem utilitatem. Impressum 
per Magistrum Franciscum de Silva in inclyta urbe Saonae. [...] Anno salutiferae nativi-
tatis Mccccciii. Idibus Februariis. Trascrivo dall’ediz. lionese del 1512, ff 2 r – 3 v.  

Epistola nuncupatoria Dominici Nani in Polyanthean. Ad illustrissimum et ex-

cellentissimum principem Gulielmum Marchionem Montisferrati Sacrique Roma-
ni imperii vicarium perpetuum. Dominici Nani Mirabellii in Polyanthean prefatio. 

Diu multumque mecum cogitavi, illustrissime princeps, quodnam precipue 
scriptorum genus hominum vite maxime conduceret. Videbam enim poetas (ut 
hinc initium sumam) dum vitia insectantur, dum virtutem laudibus in celum tollunt 
miscentque utile dulci, optime de hominum vita meritos; interdum tamen de turpi 
voluptate tam effuse tamquam petulanter loqui, ita de superis ignominiose fabula-
ri, ut teneris lectorum mentibus non tantum prosint que bene, quantum que male 
dicta sunt obsint, dum pleraque cantant et spurca et a nostra sanctissima religione 
maxime abhorrentia. Non ignorabam historie potissimum ope rerum memoriam 
diutissime conservari illiusque beneficio, maiorum recte aut perperam facta quum 
legeremus eorumque consilia, varietates, eventus perpenderemus, quid maxime 
nobis expediat admoneri; illius tamen lectio longior plerisque videtur, quam ut oc-
cupatis mentibus conveniat. Non me latebat dicendi copiam bonine an mali homi-
nibus plus attulerit dubitari posse; unde non immerito quidam gladio eloquentiam 
equipararunt, quo et ad oppugnandum et ad propugnandum tam male quam bene 
uti possumus. Videbam nonnullos scripturam sacram irridentes; et quicquid maro-
niano ciceronianoque caret lepore ita dedignantes, sola aurium delectatione allec-
tos, ut etiam contra catholicam veritatem interdum sentirent. Videbam multos ari-
stotelica scripta devitantes, ipsius lectionis obscuritate ac difficultate perterritos. 
Ego vero communi consulens utilitati (cupio enim quam plurimis prodesse) rem 
perutilem facturum me existimavi, si hos omnes mihi proponerem et que ad com-
munem usum faciunt undique eligerem; ut est apud Lucretium: 

           Floriferis ut apes in salcibus omnia libant: 
           Omnia nos itidem decerpsimus aurea dicta9. 

Primo igitur ut adolescentibus eloquentie candidatis opitularer, vocabula plu-
rima declaravi, grecas dictiones illis annectens, diffinitiones seu descriptiones in 
principiis cuiusque materie addens; non quod omnia me diffiniturum pollicear, 
sed diffinitiones recitaturum. Diffinire enim proprium est sapientis. Ego vero 
nec sapiens, nec sapienti proximus; sed (ut Ciceronis verbo utar) magnus sum 
opinator10. Et ut provectiori etati in commune suffragarer, ipsa deinde preclara 

9 De rerum natura, III, 11-12. 
10 Academica, 2, 66. 
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dicta, et primo quidem Orthodoxorum a veteri incipiens testamento, ad quattuor 
ecclesie doctorum scripta multorumque sanctorum perveniens, quales fuerunt 
Ioannes Chrysostomus, Bernardus, Isidorus, Boetius aliique multi, preclaras sen-
tentias accumulans, dicta philosophorum, historicorum postremoque poetarum 
tam grecorum quam latinorum adiunxi, ita ut quid de ea re unusquisque sentiat, 
sive virtus sit sive vitium, facile dignosci possit. Que autem greca apposui, ita 
latinis verbis exponenda curavi ut verbum verbo respondeat. Nec tamen omnia 
que annotatione digna visa sunt his inserenda institui; nullus enim operi ipsi finis 
inventus fuisset; sed de maximo electorum acervo que potiora visa sunt elegi. 
Disposueram preterea omnem materiam in arboris modum; verum quum operis 
immensam magnitudinem animadverterem, ea tantummodo redigenda censui 
que essent in manibus et in quotidiano sermone, quales sunt virtutes tam cardi-
nales quam theologice; item de anima et corpore; nec non septem vitia que pec-
cata mortalia dicuntur. Que omnia philosophie studiosis non parum profutura 
putavi. Opus hoc Polyanthean nominavi; quod nomen florum multitudinem si-
gnificat. Etenim πολύ multum ἄνθος flos a Grecis dicitur. Has autem meas lucu-
brationes olim divo Bonifacio patri tuo dicare institueram; nisi ille morte pre-
ventus ad feliciorem vitam migrasset. Verum totus is hinc non abiit, quando te 
fratremque Io. Georgium, principes humanissimos et a parente minime degene-
rantes, ex Maria puella imperiali matronaque ac viragine prudentissima suscep-
tos, nobis reliquit. Tuam enim fratrisque imaginem intuens, quis non arbitretur 
divum Bonifacium intueri? quandoquidem non tantum corpore, sed et animi do-
tibus illum apertissime agitis? Nam ut ille clementissimus humanissimusque 
erat, omnesque illum populi ut deum colebant nedum ut regem venerabantur, ita 
et tu tuorum quidem populorum abditis pectorum penetralibus reconditus es, ut 
omnes tibi incolumitatem annosque nestoreos optent. Quod facillime conspicitur 
quum ad aliquam urbem tuam vel oppidum accedis. Nam puerorum iuvenumque 
agmina certatim tibi occurrunt; et ab illis applaudentibus ita exciperis, ut resonet 
totus magnis applausibus ether. Quod tanto est sincerioris affectus indicium, 
quanto puerorum ingenia sunt simpliciora. Nec hoc immerito. Quando enim 
Montisferrati regio, immo ipsa tota Italia (pace aliorum dixerim), principem 
habuit in quo puero tanta indoles virtutisque argumentum tam aperte ostendere-
tur? Solent plerique principes, quum primum infantiam egrediuntur omnem   
armorum strepitum equorumque hinnitus pertimescere. Tu vero princeps emi-
nentissime, quum nondum decimum annum attigeras, galeatus armisque milita-
ribus a vertice usque ad plantam contectus, equum ascendisti et non modo ve-
locissime currentem calcaribus stimulasti, sed hastatus in hasticis duris et labo-
riosis certaminibus et que veterani milites non sine maximo labore sustinent, in 
teneris unguiculis te exercuisti. Assistente Carolo Gallorum rege, quo tempore 
ad parthenopeam expeditionem properans, cum totius Gallie proceribus Casale 
Sancti Evasii se recepit. Qui omnes te unum tanquam alterum Neoptolemum 
admirabantur, modo equum spumosum calcaribus stimulantem, modo hasta op-
positorum armatorum caput pectusque pulsantem. Quot eo tempore Gallie pro-
ceres, obstupescentes quod ante annos animum gereres curamque virilem, 
dixere: Felices qui te talem genuere parentes. Addamus et his que anno proxime 
preterito in Gallia egisti. Nam quum Ludovicus, Gallorum rex et idem Mediola-
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9 De rerum natura, III, 11-12. 
10 Academica, 2, 66. 
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dicta, et primo quidem Orthodoxorum a veteri incipiens testamento, ad quattuor 
ecclesie doctorum scripta multorumque sanctorum perveniens, quales fuerunt 
Ioannes Chrysostomus, Bernardus, Isidorus, Boetius aliique multi, preclaras sen-
tentias accumulans, dicta philosophorum, historicorum postremoque poetarum 
tam grecorum quam latinorum adiunxi, ita ut quid de ea re unusquisque sentiat, 
sive virtus sit sive vitium, facile dignosci possit. Que autem greca apposui, ita 
latinis verbis exponenda curavi ut verbum verbo respondeat. Nec tamen omnia 
que annotatione digna visa sunt his inserenda institui; nullus enim operi ipsi finis 
inventus fuisset; sed de maximo electorum acervo que potiora visa sunt elegi. 
Disposueram preterea omnem materiam in arboris modum; verum quum operis 
immensam magnitudinem animadverterem, ea tantummodo redigenda censui 
que essent in manibus et in quotidiano sermone, quales sunt virtutes tam cardi-
nales quam theologice; item de anima et corpore; nec non septem vitia que pec-
cata mortalia dicuntur. Que omnia philosophie studiosis non parum profutura 
putavi. Opus hoc Polyanthean nominavi; quod nomen florum multitudinem si-
gnificat. Etenim πολύ multum ἄνθος flos a Grecis dicitur. Has autem meas lucu-
brationes olim divo Bonifacio patri tuo dicare institueram; nisi ille morte pre-
ventus ad feliciorem vitam migrasset. Verum totus is hinc non abiit, quando te 
fratremque Io. Georgium, principes humanissimos et a parente minime degene-
rantes, ex Maria puella imperiali matronaque ac viragine prudentissima suscep-
tos, nobis reliquit. Tuam enim fratrisque imaginem intuens, quis non arbitretur 
divum Bonifacium intueri? quandoquidem non tantum corpore, sed et animi do-
tibus illum apertissime agitis? Nam ut ille clementissimus humanissimusque 
erat, omnesque illum populi ut deum colebant nedum ut regem venerabantur, ita 
et tu tuorum quidem populorum abditis pectorum penetralibus reconditus es, ut 
omnes tibi incolumitatem annosque nestoreos optent. Quod facillime conspicitur 
quum ad aliquam urbem tuam vel oppidum accedis. Nam puerorum iuvenumque 
agmina certatim tibi occurrunt; et ab illis applaudentibus ita exciperis, ut resonet 
totus magnis applausibus ether. Quod tanto est sincerioris affectus indicium, 
quanto puerorum ingenia sunt simpliciora. Nec hoc immerito. Quando enim 
Montisferrati regio, immo ipsa tota Italia (pace aliorum dixerim), principem 
habuit in quo puero tanta indoles virtutisque argumentum tam aperte ostendere-
tur? Solent plerique principes, quum primum infantiam egrediuntur omnem   
armorum strepitum equorumque hinnitus pertimescere. Tu vero princeps emi-
nentissime, quum nondum decimum annum attigeras, galeatus armisque milita-
ribus a vertice usque ad plantam contectus, equum ascendisti et non modo ve-
locissime currentem calcaribus stimulasti, sed hastatus in hasticis duris et labo-
riosis certaminibus et que veterani milites non sine maximo labore sustinent, in 
teneris unguiculis te exercuisti. Assistente Carolo Gallorum rege, quo tempore 
ad parthenopeam expeditionem properans, cum totius Gallie proceribus Casale 
Sancti Evasii se recepit. Qui omnes te unum tanquam alterum Neoptolemum 
admirabantur, modo equum spumosum calcaribus stimulantem, modo hasta op-
positorum armatorum caput pectusque pulsantem. Quot eo tempore Gallie pro-
ceres, obstupescentes quod ante annos animum gereres curamque virilem, 
dixere: Felices qui te talem genuere parentes. Addamus et his que anno proxime 
preterito in Gallia egisti. Nam quum Ludovicus, Gallorum rex et idem Mediola-
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ni dux ac rex parthenopeus, Blesii se contineret, quo omnes non modo totius 
Gallie proceres, sed et Archidux Burgundie, cum pluribus Germanie primatibus 
qui ipsum Archiducem ad regiam maiestatem proficiscentem comitati fuerant 
hasticum certamen institui mandasset, tibi etiam princeps magnanime ab ipso 
rege iniunctum fuisset ut in numero aliorum hastatorum artis militaris peritissi-
morum armatus et hastatus esses; tu inquam qui nondum annum decimum-
sextum attigeras intrepidus in certamen descendisti; multas hastas modo in ca-
put, modo in pectus oppositi hostis infregisti; immo et validissimum scutum ad-
versarii cum thorace lancea perforasti; et nisi hasta ipsa confracta fuisset, ipsum 
tuum antagonistam cum armis utrinque lancea pertransisses, et demum in tanta 
pugilum fortiumque virorum caterva adolescentulus certaminis victoriam repor-
tasti. Nec hoc in obscuro loco, nec paucis cernentibus, sed in media Gallia, sed 
spectante rege Gallorum Christianissimo Serenissimaque regina; sed intuente 
virtutemque tuam obstupescente Archiduce Burgundie eiusque excellentissima 
uxore; sed videntibus et tuam virtutem admirantibus innumeris proceribus non 
modo gallicis et germanis, sed et italis. Non possum Hercle contineri quin ali-
quos testes citem tam preclari facinoris, licet sat videri possit regem Gallie Ar-
chiducemque Burgundie nominasse; verum huiusmodi fortia facta sunt scriptis 
mandanda, ne ulla vetustate obliterentur, ut aliquando minores tui hec fortia pre-
claraque gesta non conticeant. Aderant, inquam, victorie tue spectatores et te-
stes: Dux Burbonii cum uxore, dominus Angulemi Delphinus, Dux Lanssoni 
cum coniuge, Princeps Orengie, Comes Fuxi Dominus11 Mompenserii, filius 
Comitis Palatini, filius Marchionis Bade, qui ambo principes germani cum Ar-
chiduce eo venerunt. Aderant et cardinalis Ambosie, cardinalis Sancti Georgii, 
cardinalis Lucemburgi. Affueruntque huic spectaculo legati quam plurimi, qui 
undique illuc confluxerant; presertim Summi Pontificis, regis Hispanie, Veneto-
rumque et Florentinorum. Aderant et proceres itali: comes Ludovicus Conzaga, 
Carolus Ursinus, Comes Musochi, Iulianus Medices, novariensis episcopus, in-
numerique quos longum esset numerare. Tu, inquam, in tantorum procerum con-
spectu tale virtutis tue prestitisti experimentum, ut unusquisque dicere posset: 
Alius Latio iam partus Achilles. Virtute tua motus, Serenissimus rex, quam non 
a fallaci rumore nunciatam, non mendaci, ut fit sepenumero, fama allatam, sed 
quam regiis oculis ipse aspexerat, virginem regio sanguine natam tibi matrimo-
nio copulavit. Additur fortitudini tue quedam innata humanitas atque clementia, 
qua divum Bonifacium parentem tuum apertissime representas. Et licet idem 
domi militieque princeps fuerit maximi nominis multasque clarissimas adeptus 
fuerit victorias, quum veneti exercitus imperator existeret, quum multa alia   
maximi ponderis bella feliciter et maxima cum laude gesserit; tu profecto paren-
tem gloria superaturus es, quo pacto Tideum Diomedes Peleaque Achilles virtu-
te antecessit. Et non modo patrem, sed et quotquot Montisferrati Marchiones12 
hactenus fuerunt. Nam quamquam divus ille Guilielmus, prudentissimus patruus 
tuus, multa amplissima et altissima egerit facinora, quibus memoriam apud nos 
reliquit immortalem: is enim Casale, quod oppidum vile magalibusque confer-
tum fuerat, in urbem reformavit; et quam urbem? que aliis Italie urbibus et pala-